
Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081900049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.131 - Dispensar ERIVELTON DA SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1580452, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Ouvidor, código CGE II, desta Agência, a contar de 1º
de agosto de 2016. Processo nº 00058.081155/2016-49.

No- 2.132 - Designar WALQUIRIA SILVA MARANHAO ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1579599, para exercer o encargo de substituta
eventual do Cargo em Comissão de Ouvidor, código CGE II, desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo. Processo nº 00058.081155/2016-49.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e em conformidade com
a Portaria nº 1.263, de 23 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de maio de 2016, resolve:

No- 2.133 - Exonerar, a pedido, PAOLA CLETO DA FONSECA,
matrícula SIAPE nº 2003039, do Cargo em Comissão de Assistente,
código CAS I, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte
Aéreo - 121, da Superintendência de Padrões Operacionais desta
Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), a contar de
1º de agosto de 2016. Processo nº 00058.084458/2016-13.

No- 2.134 - Nomear STELIO COSTA MELO ALBERTO, matrícula
SIAPE nº 1585609, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT III, na Superintendência de Gestão de Pessoas desta
Agência, em Brasília (DF). Processo nº 00058.084550/2016-83.

No- 2.135 - Nomear VITOR GUILHERME DE SOUZA, para exercer
o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS I, na Gerência de
Operações de Empresas de Transporte Aéreo - 121, da Superin-
tendência de Padrões Operacionais, desta Agência, em São Paulo -
Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP).
Processo nº 00058.084458/2016-13.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

PORTARIA Nº 2.083, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 79, Inciso VIII,
do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de
Setembro de 2009, e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, e o que consta do processo nº
00058.068176/2013-26, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Licitação com a
incumbência de conduzir os procedimentos relativos a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de consultoria para suporte e assessoramento técnico à
elaboração do Manual de Contabilidade de Aeroportos, em aten-
dimento às necessidades da ANAC.

Art. 2º A Comissão Especial de Licitação será composta pelos
seguintes servidores da Superintendência de Administração e Finanças:

I - GISELE APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1630077 - Presidente;

II - BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº
1718388 - Vice-Presidente;

III - ADERSON DE LIMA CALAZANS, matrícula SIAPE
nº 1526378 - Membro;

IV - SILVIA DE SOUSA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
0440428 - Membro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e terá vigência até a destituição automática da Comissão
Especial de Licitação, que se dará quando da assinatura do termo de
contrato decorrente do procedimento licitatório.

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA Nº 2.084, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 79, Inciso VIII,
do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de
Setembro de 2009, tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, e considerando o que consta do
processo nº 00058.068176/2013-26, resolve:

Art. 1º Instituir a Subcomissão Técnica com a incumbência
de analisar e julgar as propostas técnicas decorrente da licitação, na
modalidade concorrência, do tipo técnica e preço, para contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de consultoria para suporte e assessoramento técnico à
elaboração do Manual de Contabilidade de Aeroportos, em aten-
dimento às necessidades da ANAC.

Art. 2º A Subcomissão Técnica será composta pelos se-
guintes servidores da Superintendência de Regulação Econômica de
Aeroportos:

I - ALINE BRAGA MARTINS DA COSTA, matrícula SIA-
PE nº 2189059;

II - BRUNO LIMA E SILVA FALCÃO, matricula SIAPE nº
1668895;

III - MARCOS ROGERIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1648546;

IV - PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA VIEGAS,
matrícula SIAPE nº 1350643.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e terá vigência até a destituição automática da Subcomissão
Técnica, que se dará quando da assinatura do termo de contrato
decorrente do procedimento licitatório.

LÉLIO TRIDA SENE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 342, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar SILVIA MACHADO LEÃO, matrícula SIAPE nº
3358685, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 343, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear RAQUEL BEZERRA MUNIZ DE ANDRADE
CALDAS, matrícula SIAPE nº 1553433, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 344, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta na Portaria PRG nº 001, de
02 de outubro de 2014, resolve:

Designar a Procuradora Federal RAQUEL BEZERRA MU-
NIZ DE ANDRADE CALDAS, matrícula SIAPE nº 1553433, para
exercer o encargo de Chefe da Divisão de Matéria Administrativa
Geral, da Coordenação-Geral de Matéria Administrativa, no âmbito
da Procuradoria-Geral da ANTT.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 1.463 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora VANESSA
RIBEIRO PEIXOTO DA MATTA, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4663-9, CPF nº 851.659.215-49, da
função de Coordenadora de Operações Aquaviárias, código FCPE-3,
da Coordenação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Di-
retoria de Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.464 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ELIEZE BULHOES DE
CARVALHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3686-2, CPF nº 688.262.301-53, para exercer a função de
Coordenador de Operações Aquaviárias, código FCPE-3, da Coor-
denação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Diretoria de
Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.465 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ELIEZE BULHOES DE
CARVALHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3686-2, CPF nº 688.262.301-53, dos encargos de substituto
eventual da Coordenadora de Operações Aquaviárias, código FCPE-3,
da Coordenação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Di-
retoria de Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.466 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GEORGES IBRAHIM
ANDRAOS FILHO, Engenheiro, matrícula DNIT nº 1920-8, CPF nº
323.290.671-00, para substituir o Coordenador de Operações Aqua-
viárias, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Gestão e Ope-
rações Aquaviárias, da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.469 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GENIVAL ANDRADE DE
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5113-6, CPF nº 050.610.784-11, da função de Chefe do Serviço de
Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da Su-
perintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.470 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EDNILSON JOSÉ DE SOU-
SA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5529-
8, CPF nº 918.630.744-49, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da Supe-
rintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

PORTARIA N° 66, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das suas atribuições re-
gimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 931, de 30 de
maio de 2.016, publicada no DOU em 01 de junho de 2.016, e tendo em
vista o que consta do processo nº 50611.000.500/2016-05, resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária, a servidora MOEMA
MIRANDA MARTINS MELHORANÇA, matrículas DNIT n° 453-7 e
SIAPE n° 0858387, ocupante do cargo de Engenheiro, código NS-916,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regio-
nal no Estado do Mato Grosso, com fundamento no art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos integrais, acres-
cidos das parcelas de 10/10(dez décimos) do DAS-101.1, transformados
em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, conforme artigo 62-
A da Lei nº 8.112/90.

Processo nº 50611.000500/2016-05.

ORLANDO FANAIA MACHADO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 661, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
1526/2016/PRM/CAMP, de 3 de agosto de 2016, da Procuradoria da
República no Município de Campinas/SP, resolve:

Designar os Procuradores da República LEANDRO ZEDES
LARES FERNANDES, STEVEN SHUNITI ZWICKER e ELAINE
RIBEIRO DE MENEZES para atuarem, em conjunto com o Pro-
curador da República FAUSTO KOZO MATSUMOTO KOSAKA,
nos Processos nos 0013680-94.2013.403.6105, 0006826-
79.2016.403.6105, 0011540-82.2016.403.6105, 0006969-
05.2015.403.6105, 0011499-18.2016.403.6105 e nos Procedimentos
Investigatórios Criminais nos 1.34.025.000158/2013-91 e
1.34.004.000700/2014-34, bem como nos feitos conexos e/ou deles
decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 666, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 136/2016/PRE-PE, de 15 de agosto de 2016, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Pernambuco, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da Re-
pública ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA da desig-
nação da Portaria PGR/MPF nº 643, de 9 de agosto de 2016, pu-
blicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 15 de agosto de 2016.

Ministério Público da União
.



Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 201650 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República JOA-
QUIM JOSÉ DE BARROS DIAS para, sem prejuízo de suas atri-
buições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador
Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Per-
nambuco, como Procurador Eleitoral Auxiliar, até o dia 30 de outubro
de 2016.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 766, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.010379/2016-86, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ARIVALDO ALVES PEREIRA, matrícula n.º
4219-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 767, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 8 de agosto de 2016, KEILA CH-
RISTIANE DE OLIVEIRA LIMA PONTES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 3164, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Frederico San-
tos.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 768, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ANNE CAROLINE DE FREITAS
SILVA, Bacharela em Direito, matrícula nº 26329, cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Doutor José Adonis Callou de Araújo Sá, realizada ori-
ginalmente pela Portaria SG nº 1071, de 29 de agosto de 2014,
publicada no DOU de 01 de setembro de 2014, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Fre-
derico Santos, em vaga decorrente da exoneração de Keila Christiane
de Oliveira Lima Pontes, matrícula nº 3164.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 769, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2016, DAVI LUCAS
BOIS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 27349, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner de
Castro Mathias Netto.

2.Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2016, AMANDA
CAROLINA MALZAC FONSECA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27899, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocu-
rador-Geral da República Hugo Gueiros Bernardes Filho.

3.Designar AMANDA CAROLINA MALZAC FONSECA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27899, exercer a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner de
Castro Mathias Netto

4.Nomear DAVI LUCAS BOIS, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27349, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, do Gabinete,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 770, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUCIANA NEVES DE JESUS ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 5082, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Eitel Santiago de Brito Pereira.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 773, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear KASSIA ZINATO SANTOS MACHADO ARAU-
JO, Bacharela em Direito, requisitada do Supremo Tribunal Federal,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da
Assessoria Jurídica Constitucional da Procuradoria Geral da Repú-
blica, em vaga decorrente da exoneração de Alessandra Torres Vaz
Mendes, matrícula nº 9649, ocorrida em 23 de junho de 2016, pu-
blicada no DOU de 24 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 774, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear JANAINA LIMA PENALVA DA SILVA, Bacharela
em Direito, requisitada da Fundação Universidade de Brasília, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da As-
sessoria Jurídica Constitucional da Procuradoria Geral da República,
em vaga decorrente da exoneração de Andalessia Lana Borges, ma-
trícula nº 26401, ocorrida em 18 de outubro de 2015, publicada no
DOU de 23 de outubro de 2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 239, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PRR/3ª Região nº 232, de 08 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 10 de agosto
de 2016, Seção 2, fl. 53, referente à servidora requisitada ADRIANA
ARMOND DE CARVALHO, matrícula nº 28217-1.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PORTARIA Nº 240, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, FABIO ROBERTO BARBOSA DE ANDRA-
DE, matrícula nº 26802-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do
Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. GEISA DE
ASSIS RODRIGUES.

2 - Designar ROBERTA LEIKO AMANO, matrícula nº
19943-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da
Procuradora Regional da República Dra. GEISA DE ASSIS RO-
DRIGUES.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 202, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de
19 de janeiro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5
de maio de 2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 201, de 15
de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 158, de
17 de agosto de 2016, Seção II, página 40, resolve:

Art. 1º Nomear MARCEANO LOBATO SUCUPIRA, Ba-
charel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da

Procuradoria da República no Estado do Amapá.

FILIPE PESSOA DE LUCENA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº176, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011; CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República MARIA BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES; resolve:

Designar RENY LEAL, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º 3.686-
2, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Admi-
nistrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Serra Talhada.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 514, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.04.000.008438/2016-51, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 05 de agosto de 2016, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor AN-
DRE AUGUSTO GIORDANI, matrícula nº 6006261-4, em virtude de
posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 136, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE EM EXER-
CÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA GON-
DIM

23/08, das 08:30 às 13:30 horas, 1ª Turma
PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
24/08, das 08:30 às 13:30 horas, 1ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
23/08, das 08:30 às 13:30 horas, 2ª Turma
24/08, das 08:30 às 13:30 horas, 2ª Turma
25/08, das 08:30 às 13:30 horas, Pleno/Jud

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA
GONDIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 99, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar, para exercer o encargo de Coordenadora da
Coordenadoria de Primeiro Grau desta Procuradoria Regional do Tra-
balho da 15ª Região, a Procuradora do Trabalho ANA LÚCIA RIBAS
SACCANI CASAROTTO.



Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 201660 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081900060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ao Serviço de Aposentadorias e Pensões-SEAPEN, portando a documentação estabelecida nos artigos 5º
e 6º da ON nº 1/2013/SEGEP/MP, para fins de efetivação da atualização cadastral do aposentado e/ou
pensionista.

3. O restabelecimento do pagamento terá efeito retroativo e será efetivado a partir da primeira
folha de pagamento disponível para inclusão;

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção o aposentado e/ou
pensionista, deverá solicitar visita técnica junto ao Núcleo de Pessoal de uma Coordenação Regional, do
Museu do Índio ou, junto a uma Coordenação Técnica Local, ou Serviço de Aposentadorias e Pensões-
SEAPEN, para fins de comprovação de vida, ficando restabelecido, provisoriamente, o pagamento do
provento e/ou pensão, conforme o item 3.1 do presente Edital e, até que seja realizada a visita nos
termos do art. 8º da ON nº 1/2013/SEGEP/MP.

ANDRÉ FELÍCIO DOS SANTOS

ANEXO

Relação dos aposentados e/ou beneficiários de pensão civil, desta Fundação, aniversariantes do
mês de maio/2016, que não atenderam a convocação e/ou notificação da Secretaria de Gestão Pública-
SEGEP/MP, para realizarem a atualização cadastral em uma agência do Banco do Brasil ou Caixa
Econômica Federal.

Nome CPF Matrícula Ti p o
ADALBERTO LOBATO GAMA 004.577.793-49 0442979 Aposentadoria
ARI CABRAL 224.657.073-53 0445476 Aposentadoria
CARLOS XERENTE 233.488.281-04 0444324 Aposentadoria
CELESTINA MARIA DE JESUS SANTOS 053.190.214-53 0445019 Aposentadoria
CÉLIA MARIA AMORIM DOS ANJOS 123.850.774-34 0445577 Aposentadoria
CLEA MARIA SILVA COSTA 027.924.352-91 0444004 Aposentadoria
ELIZABETH DE TOLEDO BARROS 066.545.501-10 0446004 Aposentadoria
ERALDO DAS GRAÇAS MORAES CAVALCANTE 149.515.682-68 0703070 Aposentadoria
GILCA BOTELHO 519.951.231-53 0444404 Aposentadoria
ILCA BOTELHO 078.075.381-04 0444406 Aposentadoria
IRACEMA MONTEIRO LOBO 304.388.532-53 0446477 Aposentadoria
JOÃO CORDEIRO 051.708.852-53 0444772 Aposentadoria
JOÃO MARIA DOS SANTOS 177.659.519-04 Aposentadoria
JOÃO MARIANO DA COSTA 045.431.142-72 0443790 Aposentadoria
LENIR LOPES GUEDES 185.892.601-78 0443567 Aposentadoria
MARIA DE JESUS LIMA DOS SANTOS 295.677.931-15 0447400 Aposentadoria
MARY DA CRUZ GUJANSKY MACIEL 572.625.946-72 0444529 Aposentadoria
ORISON LEITE RAMALHO 135.080.591-20 0443240 Aposentadoria
PLACÍDIO GUAJAJARA 256.954.103-63 0446972 Aposentadoria
ÂNGELA INÁCIO BRAGA 453.371.100-63 5749697 Pensionista
CRISPINA SANTOS FERNANDES 484.623.145-34 1480537 Pensionista
GILVAN LUNA DA SILVA 129.051.941-20 3601471 Pensionista
GRACIELA INDIANARA SOARDI PINTO 039.135.560-01 5635888 Pensionista
JOÃO LUCAS ABREU SOARES 600.204.423-00 4226003 Pensionista
LIZOMAR BORTOLINI NECKEL 690.433..881-49 5648891 Pensionista
MARIA AUXILIADORA ARAÚJO DA CONCEIÇÃO 428.019.075-53 4204298 Pensionista
MARÍLIA DO ESPÍRITO SANTO PERNA 854.444.213-72 4612779 Pensionista
OZENIR MOURA MATOS 862.444.774-72 5516030 Pensionista
RAMYLLA TEIXEIRA MAGALHÃES 5 11 . 9 2 8 . 5 3 2 - 5 3 3294188 Pensionista
SAMIRES DE MOURA MATOS 11 2 . 6 1 6 . 1 8 4 - 5 9 5516099 Pensionista
VINÍCIUS SAWATE FERREIRA SOARES 097.668.894-81 5950970 Pensionista
WAIRA KOROSSIA KARAJÁ 0 7 3 . 5 9 3 . 4 11 - 8 3 5992478 Pensionista

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 18, DE 11 DE AGOSTO DE 2016
SUSPENSÃO DO PAGAMENTO

O Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto, no uso das atribuições que lhe confere
o art.73 da PT/GM/MS n.º 3.965 de 14 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº.
239, de 15 de dezembro de 2010, seção 1, página 90, em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a suspensão do pagamento dos aposentados e pensionistas, UPAG-DF, ani-
versariantes do mês de maio/2016, que não atenderam à convocação e notificação para realizar o
recadastramento anual, conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01
- SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, na seguinte ordem: nome, CPF, matrícula e tipo/benefício.

Nome CPF Matrícula Ti p o / B e n e f í c i o
JOSE ANTONIO VALVERDE 054.946.561-87 527644 Aposentado
LEDI DA SILVA 299.227.801-78 473636 Aposentado
MARIA APARECIDA COSTA 0 4 2 . 2 5 8 . 2 11 - 3 4 527486 Aposentado
MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE SOUSA 001.834.901-34 570803 Aposentado
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO 003.097.961-72- 524639 Aposentado
MERCEDES PERES LOUREIRO 076.264.522-91 444791 Aposentado
SELMA COIMBRA DOS REIS 259.749.471-34 525603 Aposentado
ABIDORAL MACHADO PORTELA 029.139.501-59 5147719 Beneficiário
ANA CAROLINA ALVES GOMES 048.055.781-06 5257352 Beneficiário
ARIETE SILVA BARRETO 063.979.132-87 4008120 Beneficiário
ARMANDO PERFETTI 001.442.393-72 2891816 Beneficiário
DILMA ALCIDES CERQUEIRA PINTO 573.631.101-15 3130924 Beneficiário
FRANCISDO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA 247.539.121-91 3541754 Beneficiário
GERMINA DE OLIVEIRA FONSECA 462.774.981-34 1219863 Beneficiário
IRENE MARTINS MENDES 059.974.531-20 4150121 Beneficiário
ISIS ROSA CORREIA GOMIDE 000.721.091-49 3667499 Beneficiário
LAZARO DARQUE DE ALMEIDA 101.580.221-49 1213822 Beneficiário
MARIA DAS DORES FARIAS PEREIRA MAIA 097.350.893-00 5917361 Beneficiário
MARIA DE FATIMA DE FREITAS SOUSA 2 9 6 . 6 5 2 . 2 11 - 9 1 4691458 Beneficiário
MARIA DO EGITO FERNANDES DA LUZ 273.418.443-53 5808596 Beneficiário
MARIA FERREIRA DA SILVA 279.984.871-00 5840902 Beneficiário
MARIA JOSE MORAIS DANTAS 146.584.881-91 714968 Beneficiário
MARINA XAVIER 510.363.987-49 2600161 Beneficiário
MARLUCIA FONTENELE CABRAL 091.609.491-04 1 4 2 1 6 11 Beneficiário
NAZARETH DINIZ DE CARVALHO 010.315.971-15 5256984 Beneficiário
PEDRO ARTUR ROLIM RIBEIRO 056.240.391-40 5954444 Beneficiário

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão foi efetivada na folha de
pagamento do mês de agosto de 2016.

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao re-
cadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados na área de gestão de pessoas no
Ministério da Saúde, em uma das Unidades de Federação, munido da documentação estabelecida nos art.
5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ao) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave e/ou de
incapacidade de locomoção, do aposentado e/ou pensionista, deverá solicitar agendamento de visita
técnica, para fins de regularização do benefício, por meio do telefone (61) 3315-2612, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no
item 3.1 do presente Edital.

JOSE FERREIRA LOPES

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
CORREGEDORIA-GERAL

CORREGEDORIA REGIONAL EM RECIFE

EDITAL DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O Presidente da Comissão de Sindicância Acusatória, designado pela Corregedora Regional em
Recife, por meio da PT/INSS/CORREC/PE nº 45, de 4 de abril de 2016, publicada no BSL/INSS/GEX-
REC/PE nº 63, da mesma data, prorrogada pela PT/INSS/CORREC/PE nº 86, de 4 de maio de 2016,
publicada no BSL/INSS/GEXREC/PE nº 84, da mesma data, dissolvida e constituída por meio da
PT/INSS/CORREC/PE nº 144, de 31 de maio de 2016, publicada no BSL/INSS/GEXREC/PE nº 104, de
2 de junho de 2016, prorrogada pela PT/INSS/CORREC/PE nº 194, de 4 de julho de 2016, publicada no
BSL/INSS/GEXREC/PE nº 124, da mesma data, dissolvida e constituída por meio da PT/INSS/COR-
REC/PE nº 242, de 1 de agosto de 2016, publicada no BSL/INSS/GEXREC/PE nº 145, de 2 de agosto
de 2016, venho através do presente EDITAL, NOTIFICAR a servidora aposentada Senhora JOSETE
CORREIA DE ARAÚJO PINTO, mat. Siape nº 0.902.928, por estar em lugar incerto e não sabido, a
comparecer perante esta Comissão, instalada na Sede da Gerência Executiva em Recife, situada na
Avenida Mário Melo, 343, 3º andar, sala 301, Santo Amaro - Recife, Pernambuco, funcionado de
segunda a sexta-feira, no horário das 07h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, para tomar conhecimento
do contido no Processo nº 35204.000512/2014-78 e apenso, que se prende de irregularidade no re-
cebimento de aposentadoria em duplicidade, para, querendo, exercer o direito de pôr si, ou por pro-
curador legalmente constituído, praticar todos os atos no cumprimento do exercício da ampla defesa e do
contraditório e tudo mais que possa ser do seu interesse no referido Processo Administrativo Disciplinar,
de acordo com o Artigo 5º, Inciso LV da Constituição Federal de 1988 e Artigos 143 e 156 da Lei nº
8.112, de 11.12.1990.

JOSÉ REGINALDO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 13, DE 18 DE AGOSTO DE 2016
PROCESSO DE OPÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no art. 49, XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o gabinete
vago decorrente da aposentadoria da Subprocuradora-Geral da República Zélia Oliveira Gomes, re-
solve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de gabinete de Subprocurador-Geral da
República, conforme tabela constante no anexo do presente edital e opções disponíveis em sistema
eletrônico específico.

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em
formulário eletrônico, disponível na Intranet do MPF, por meio do Sistema Hórus, opção "GPS-Net",
menu "PGR - processo de opção para escolha de gabinetes", no período de 22/8/2016 a 26/8/2016, até
às 19h, indicando suas preferências de gabinete. Eventuais alterações ou desistências deverão ser
efetuadas por intermédio do mesmo formulário.

§ 1º Somente serão admitidas as manifestações de interesse realizadas por meio do formulário
eletrônico, nos termos do caput.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções de gabinete que
lhes interessem, hierarquizando a preferência entre elas, nos termos apresentados pelo sistema in-
formatizado específico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para o gabinete vago e para aqueles atualmente ocu-
pados.

§ 4º A opção realizada para um gabinete atualmente ocupado somente poderá ser concretizada
em caso de êxito do respectivo ocupante na escolha de outro gabinete, preservando-se as atuais
ocupações nos casos de desinteresse em outro gabinete.

Art. 3º Até a publicação do resultado da escolha de gabinetes decorrente do presente edital, os
membros que atualmente ocupem gabinetes no edifício sede da Procuradoria-Geral da República aguar-
darão orientação da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal para início da mudança.

Art. 4º Os gabinetes serão ocupados no estado em que se encontram, observando-se que
eventuais necessidades de adequação pelos novos ocupantes devem ser solicitadas à Secretaria-Geral do
M P F.

Art. 5º O critério de antiguidade na carreira definirá o resultado.
Art. 6º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO

Bloco Gabinete Subprocurador(a)-Geral da República Antiguidade

A 101 Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho 68
A 102 Nívio de Freitas Silva Filho 62
A 103 Célia Regina de Souza Delgado 30
A 104 Moacir Mendes Sousa 24
A 105 Lindôra Maria Araújo 22
A 106 Mário Ferreira Leite 52
A 107 Oswaldo José Barbosa Silva 44
A 108 Durval Tadeu Guimarães 19
A 109 Carlos Eduardo de Oliveira Vasconcelos 34
A 11 0 Pedro Henrique Távora Niess 18
A 111 Paulo Gustavo Gonet Branco 45
A 11 2 Mario Luiz Bonsaglia 60

A 201 Mário Pimentel Albuquerque 49
A 202 Humberto Jacques de Medeiros 65
A 203 José Adonis Callou de Araújo Sá 64
A 204 Francisco de Assis Vieira Sanseverino 40
A 205 Carlos Frederico Santos 53
A 206 VA G O
A 207 Odim Brandão Ferreira 50
A 208 Antônio Augusto Brandão de Aras 43
A 209 Eugênio José Guilherme de Aragão 32
A 210 Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre 20
A 2 11 Brasilino Pereira dos Santos 21
A 212 Cláudia Sampaio Marques 12

A 301 Aurélio Virgílio Veiga Rios 27
A 302 Alcides Martins 16
A 303 João Pedro de Sabóia Bandeira de Mello Filho 33



Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 2016 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A 304 Maurício Vieira Bracks 35
A 305 Mário José Gisi 28
A 306 Eitel Santiago de Brito Pereira 9
A 307 Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho 46
A 308 Elizeta Maria de Paiva Ramos 39
A 309 Wagner Natal Batista 4
A 310 Haroldo Ferraz da Nóbrega 2
A 3 11 José Bonifácio Borges de Andrada 38
A 312 Antônio Carlos Alpino Bigonha 70

A 401 Sady d' Assumpção Torres Filho 57
A 402 Antônio Carlos Fonseca da Silva 31
A 403 José Flaubert Machado Araújo 29
A 404 Roberto Luís Oppermann Thome 55
A 405 Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Fi-

lho
51

A 406 Antônio Carlos Pessoa Lins 25
A 407 Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira 26
A 408 Francisco Xavier Pinheiro Filho 23
A 409 Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras 14
A 410 Rodrigo Janot Monteiro de Barros 17
A 4 11 Denise Vinci Túlio 37
A 412 Hugo Gueiros Bernardes Filho 41

A 501 Maria Caetana Cintra Santos 15
A 502 Darcy Santana Vitobello 42
A 503 Ana Borges Coelho Santos 48
A 504 Moacir Guimarães Morais Filho 8
A 505 Flávio Giron 5
A 506 Maria Eliane Menezes de Farias 10
A 507 Sandra Verônica Cureau 11
A 508 Wagner de Castro Mathias Netto 6
A 509 Ela Wiecko Volkmer de Castilho 3
A 510 Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albu-

querque
7

A 5 11 Geraldo Brindeiro 1
A 512 Edson Oliveira de Almeida 13

A AC.02 Luciano Mariz Maia 47
A AC.03 Raquel Elias Ferreira Dodge 36

B 501 Humberto de Paiva Araújo 54
B 502 Dílton Carlos Eduardo França 56
B 503 Juliano Baiocchi Villa-Verde de Carvalho 58
B 504 Franklin Rodrigues da Costa 59
B 505 Rogério de Paiva Navarro 71
B 506 Marcelo Antônio Muscogliati 69
B 507 José Elaeres Marques Teixeira 63
B 508 Maria Hilda Marsiaj Pinto 67
B 510 Antonio Carlos Simões Martins Soares 73
B 5 11 Nicolao Dino de Castro e Costa Neto 66
B 513 Luiza Cristina Fonseca Frischeisen 72
B 514 Mônica Nicida Garcia 61

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 1, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
C O N VO C A Ç Ã O

O Procurador-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, considerando o disposto no art. 57, parágrafo único, inciso I da Resolução CSMPF n°168, de
2 de agosto de 2016, CONVOCA os Procuradores da República que compõem a primeira quinta parte
da lista de antiguidade, para que possam fazer sua inscrição, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da data de
publicação do presente edital, podendo apresentar os documentos que entenderem pertinentes, a fim de
concorrer à promoção para o preenchimento de um cargo de Procurador Regional da República, pelo
critério de merecimento, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, que
ocorrerá na 7ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 6 de setembro de 2016 (processo CSMPF nº
1.00.001.000202/2016-61).

Nos termos do § 3º do art. 59 da Resolução CSMPF nº 168, considerar-se-ão as alterações
ocorridas na lista de antiguidade até o encerramento do prazo das inscrições delimitado pelo Conselho
Superior, sem prejuízo do contido no § 1° do art. 200 da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de
1993.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior do
Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

EDITAL Nº 2, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
C O N VO C A Ç Ã O

O Procurador-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, considerando o disposto no art. 57, parágrafo único, inciso I da Resolução CSMPF n°168, de
2 de agosto de 2016, CONVOCA os Procuradores Regionais da República que compõem a primeira
quinta parte da lista de antiguidade, para que possam fazer sua inscrição, no prazo de 5 (cinco) dias úteis
da data de publicação do presente edital, podendo apresentar os documentos que entenderem pertinentes,
a fim de concorrer à promoção para o preenchimento de um cargo de Subprocurador-Geral da República,
pelo critério de merecimento, que ocorrerá na 7ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 6 de setembro de 2016
(processo CSMPF nº 1.00.001.000212/2016-05).

Nos termos do § 3º do art. 59 da Resolução CSMPF nº 168, considerar-se-ão as alterações
ocorridas na lista de antiguidade até o encerramento do prazo das inscrições delimitado pelo Conselho
Superior, sem prejuízo do contido no § 1° do art. 200 da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de
1993.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior do
Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS


	Pages from DO2_2016_08_19-2
	Pages from DO2_2016_08_19



